De tribus autem tunc egi rebus, nempe quae ad Rempubl. pertinebant, quae ad veteres nummos nonnullos, et tandem de honore eximio, quem mihi offerre tibi visum fuit. Cum autem necdum responsum miseris, suspicio mihi suboritur, te aegre ferre, me illum non admisisse, et recusasse rem, quam ipse fateor libens lubens, honori et famae meae mirum quantum inservituram.

Spero te rationes, quae me invitum coëgerunt ut eam viam sequerer, examinasse, et

eas admisisse ut certas et absolutas; idque eo magis, quia vales ingenio, et veteres praecipueque Atheniensium Respublicae te docuerunt procul dubio, quam caute Optimates agere debeant, ubi in partes diducta civitas est, et inter Rectores intercedit aemulatio, si non maximarum rerum, attamen regiminis.

Certe, id quod antea significavi, gloriosum mihi valde fuisset, adscribi tot praestanti eruditione viris, quos me docerunt Miscellanea Berolinensia optima fide cum Musis rationem deducere; et quanquam minime ambitiosus sim, tamen arripuissem consentientem illam laudem et incorruptam vocem judicantium cum favore de qualicunque mea doctrina; idque eo magis, quia tu, vir illustrissime cujus nomen per orbem volat, Societatis Regiae mens quasi et anima, atque adeo spiritus vitalis es, et quia inter nos jam a variis annis fuit firma et sincera amicitia. 5 10

Quare equidem spero, te non mutaturum erga me animum, licet ipse fere credam, me mihi illud Ovidii applicare posse; *V i d e o m e l i o r a . . .* Sed relicta hac, mihi ipsi ingrata materia, ubi me specto, ad alia bona tua cum venia transibo.

Johannes Nicolaus, uti nosti, varia edidit opuscula, quibus mirifice varios antiquos ritus illustrat, cumque in iis saepe honorifice mei meminere, recte me facturum existimavi, si virum egregie doctum verbis compellarum amicis, et gratias agerem de ejus erga me benevolentia, et quod aliquo, imo multo, praefiscine dixerim, loco apud eum sit studium, quod in litteris pono. Hinc est quod ad eundem scripserim literas, quas vides, quasque si per alium curare possem ego certe tibi nequaquam essem molestus. Apertas mitto, ut legere possis, si haec te cura sollicitat, de quibus veteris aevi rebus ago cum viro plurimae lectiones et earum promo condo, speroque eum accepturum libertatem meam pro aequa et bona, et explicaturum amice, quae mihi crucem figunt; et multum me devincires, si et ad me scribere velles iudicium tuum de iis quaestiunculis, quod certe apud me maximi, ut semper, erit ponderis. 15 20 25

Non desinam convenire Ludov. Anton. Muratorium; nam quamvis mihi vix credibile videatur, eum nullam mearum accepisse literarum, maxime cum insuper exemplum miserim ad Magliabequium, qui utique talia diligentissime curare solet, tamen propter amorem, quo eruditos prosequor, malo non meminisse amplius hujus contentions, quam non restituere literarium commercium, cum viro tam excellentis doctrinae. Idemque nunc aggredere, nisi mihi respondendum foret quamplurimis epistulis, quas undique ad me mittunt amici eruditi, ne jam loquar de negotiis et occupationibus publicis, quae augentur indies, quibusque non nisi paucas horas surripere possum, ad praestandum officium, in quo colendo cum Cicerone sitam esse puto vitae honestatem omnem, et in negligendo 30

turpitudinem.

Inscriptiones elegantiae eximiae, quarum tamen nonnullae mutilae sunt, ad me misit Illustris Witzenius, qui eas ex Asia, et, nisi me fallo, Smyrna accepit; rogavit me, ut easdem explicare vellem; id quod facere institui; et animadverti, φιλιστην, alia nobis dat
 5 ΦΙΛΙΣΣΙΕΑ, esse nomen magistratus, vel prefecti, quia quidam Tiberius Claudius dicitur esse φιλιστης τὸ Β τοῦ φιλαίου πύργου quae turris ubi fuerit juxta scio cum ignarissimis; In Creta fuisse urbem S a u x i o r u m , Ο ΔΗΜΟΣ Ο ΣΑΥΞΙΩΝ, et illam insulae huic adscribi debere patet ex urbe Sybritiorum, ΣΥΒΡΙΤΙΩΝ ΠΟΛΙΣ ΚΑΙ ΟΙ ΚΟΣΜΟΙ, cui jungitur, et quae proculdubio Ptolemaeo appellatur ΣΟΥΒΡΙΤΑ, Stephano Σίβυρτος;
 10 aliquem a populo et privato fuisse adoptatum CLASSEM SYRIACAM; A t t a l o s v e l A t t a l i o s e t A r c a d e s , Cretae populos, quos ultimos etiam Meursius recenset; cujus tamen unum aut alterum errorem noto.

Origines Babylonicae et Aegyptiae doctissimi Perizonii lucem adspexerunt publicam; fateorque plurimam bonam frugem illis recondi. Agit vir praeclarae et profundae eruditionis p. 400 et 401. Orig. Aegypt. de Bonjourio, putatque eum aliquid edidisse de iis Dynastiis et non monstraturum, id quod ex rumoribus accepit eum jactasse, quis fuerit Pharaos Abrahamo aequalis, nisi ex Annalibus quibusdam Copticis, quibus nullam fidem habet.

Patere, ut tibi narrem, quid hujus rei sit: Bonjourius conscripsit librum de Dynastiis Aegyptiorum, eumque abiens in ultimos Seras tradidit in manus Adeodato Nuzzi, Familiae Benedictinae Generali, qui mihi spem fecit aliquot singularium capitum, de quibus rogaveram ut ad me mittere vellet, quid sentiret vir iste eruditus; et inter ea erant P a s t o r e s I s r a e l i t a e R e g e s , quos defendit Perizonius. Affirmavit autem mihi Bonjourius, nam per binos dies summo meo cum gaudio apud me et mecum fuit, sese
 25 quam clarissime monstraturum, quis fuerit Pharaos tempore Josephi, non ex Copticis vel Arabicis scriptoribus uti putat Perizonius, sed ex vetustissimis Graecis; et certe ego varia ex ejus ore annotavi, quanquam adseverare nolim argumenta, quibus utebatur, plane evidentia esse; sed erant tamen verisimilia, et ego cepi singularem voluptatem et fructum ex ea confabulatione. An credis, vel credere poteris, Gentiles pro mortuis orasse?
 30 Morinus quidam id aggressus est probare in Ephemeridibus Trivultiensibus; sed me non posse accedere isti sententiae significavi Bignonio, qui me vehementem in modum rogavit, ut ad eum mittere vellem rationes meas, id quod facere constitui, nisi tu, vir illustris, me doceas, non recte me illas preces gentilium illas rejicere; ex quibus insuper Morinus argumentum ducit, ad occludendum os haereticis, qui eo nomine damnant Ecclesiam

Romanam; O lepidam et pulchram ratiocinationem!

Itinerarium Bruynii tandem prodiit lingua vernacula nobis, et in eo admiror praeter alias res stupendas palatii Persepolitani moles, nec non varia animalia, et quidem id, quod unum cornu in fronte gerit, quodque fortasse est Unicorну, licet alia forma sit, quam illud describi et pingi solet. 5

Cum autem sis Mathematicarum disciplinarum peritisimus, patere, ut quaeram, an vitra ustoria convexa veteribus in usu fuerint? In Ephemeridibus Erudit. Trivultiensium La Hire contendit illa inveniri apud Aristophanem in Nubibus p. 89. edit. novissimae; sed ego ea non invenio ibi, et rejiciuntur plane per ea, quae notant Scholiastes et Kusterus, ante quem tamen, credas velim, idem illud annotaveram. Sed an non instrumentum Archimedis in hunc censum venire debet, quo naves Marcelli obsidentis Syracusas, accendit; cujusque faciunt mentionem Tzetzes, et Galenus, quodque postea imitatus est Constantinopoli Proclus teste Zonara? Certe Vossius c. 26. De scientiis mathem. notat, superesse Archimedis libellum de speculis ustoriis parabolicis, de eo etiam Ptolemaeum egisse, uti indicat Maurolycus in operum suorum indice, sed necdum lucem vidisse. Qua autem haec vitra, sive instrumenta chalibea, fuerint forma, tu vir experientissime, optime alios atque adeo me docebis. 10 15

Literas nuper a Gallando accipio, significatque mihi inter alia vir egregius, Harduinum aggerere paradoxa paradoxis, et omnes eruditos cachinnis excipere tot ridiculas et ab homine mentis compote alienas explicationes. Nescio profecto, quae virum multae lectionis, atque adeo etiam judicii, si admirabilia ipsius, et quae sunt contra omnium opinionem, excipias, intemperiae et larvae agitent, quod pergat in nobis obtrudendis somniis, quae nemo bonus probare poterit unquam. 20

ΘΕΒΗ in nummis ipsi est ΘΗΒΗ ΕΠΙΤΑΠΥΛΟΣ ΒΟΙΩΤΩΝ ΗΒΑ; ΑΘΕ. non ᾿Αθε, vel ᾿Αθηναίων, sed ᾿Αθηναίων Θεά; sed taedet nugarum. Tu, vir Illustris, salve et vale. Davent. IV. Non. Aug. 1711. 25

160. HERMANN VON DER HARDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, [vor dem 4. August] 1711.

Überlieferung: *K*

Illustrissime atque Excellentissime Domine.

30

Quia orientis studia et res Judaeorum, quibus interim tota res sacra nititur, hodie pene sordent, praestat ad Graeca Occidentis negotia illustranda redire. Illis tempus perditur, fortuna negligitur, odia parantur, tranquillitas turbatur, verbo, nihil agitur. His suos semper usus et honos. Nulla Academia tam premit res orientis, quam nostra, neque
 5 venenum frigidius, nostro, quo vel momento si possent interimerent. Metuunt et sentiunt, illis studiis detegi quodammo veteris scholae et fascini sordes, ipsi fascinati et sordidi. Praestat ergo, prae ingratitude, illa seponere, si son abjicere, et ne nihil agatur, in Graeciam commeare. Si nihil et hic efficitur aliud, via saltem paratur, veterem pervidendi superstitionem, quae ex Graecia per Orientem et Occidentem sparsa. Non nescis,
 10 me nostrorum hominum insidiis et contumeliis ferme fractum, ut de rebus Judaeorum veteribus quaerenti respondere nefas sit. Miraculum est, quod quaeris. Absit ergo edicere, quid scriptor dixerit, unde miraculum nacti vel expiscati. Quid juvat sibi periculum contrahere ab his nostris, si qui resciscant, qui nil nisi dolos parant et artes, et affabre quidem. Nihil hi nostri in veteribus illis monumentis valent, quae ne inspicere quidem
 15 possunt, nec literas conjungere, et nihilominus sibi magisterium et arbitrium arrogant in illa, aut illorum cultores, veteribus scholae doctoribus multo deteriores. Quam quaeso frigidum, quam ineptum quod vides, de illis rebus cognoscendis, dijudicandis ac recensendis opus! Has literas non nisi pessundari talibus fabrilibus instrumentis manifestum. Principes illi nondum advenerunt. Semi-hebraeo auctori faciam satis, ut fas fuerit.

20 Vale et amare non desine

Illustrissime Domine Excellentiae Tuae devotissimum H. v. d. Hardt.
 Helmst. A. 1711.

161. MICHAEL GOTTLIEB HANSCH AN LEIBNIZ
 Leipzig, 6. August 1711.

25 **Überlieferung:** *K*

Vir Illustris et Excellentissime,

Non sine intima animi mei delectatione tempus illud recordor, quo per exiguum licet illius spatium, apud nos agere placuit Excellentiae Tuae. Novam enim eamque diu optatam mihi suppeditavit occasionem, tum coram testandi summam quam doctrinae et

virtutibus ipsius debeo observantiam, tum de variis ad rem literariam spectantibus cum Ipsa conferendi, tum vero etiam aliquam Scriptorum Keplerianorum conspectui Ejus exponendi partem. In digerendis illis jam occupor, nec dies facile sine ducta in iisdem linea praeterire solet. Nollem tamen festinando nimium gloriae Kepleri quicquam derogare, cui melius consuli nequit, quam si premantur foetus tanti Viri, nihilque exponatur immaturum. Nam a vano inclarescendi studio alienus ego, veritatis cognitione nihil antiquius habeo, quam lumine illius exiguo licet collustratus mundi deliciis omnibus antefero, atque hinc quae praeclara meditatus est Keplerus, amplae instar hereditatis ab eodem mihi relictæ habeo, qua tum demum recte utar, si publicis eandem usibus consecravero, ut aliis ad majores in veritatis cognitione progressus faciendos inserviat. Quo quidem labore si mentem meam in cogitando perfecero, atque ad alia inveniendæ magis magisque aptam reddidero, nullus in me major fructus redundare potuit. Judicia aliorum passionum impetu correptorum minus aequa, nihil moror, suo tempore ipsa operum editione confundenda. Quos inter etiam nomen suum professus est Cl. Junius noster, qui in Programmate novae professioni praemisso Kepleriana junctim non esse edenda, rationibus ejusmodi tuetur, quae undique invidiam erga editorem spirant. Ut adeo justa mihi Keplerum a censuris Junianis asserendi causa existeret; quod tamen an necessarium judicet Excell. Tua maxime doceri vellem. Ipsi cedit sine dubio Professio ordinaria B. Dn. Pfauzii, de cujus obitu forte jam ad Excellentiam Tuam perscriptum est. Coepit is die vigesimo mensis Julii dysenteria laborare maligna, accessit febris continua cum purpura rubra et alba, quam exceperit retrocessus arthritidis et frequens singultus, quae mala die secundo hujus mensis hora dimidia matutina εὐθανασία Viri annum quintum et sexagesimum agentis insecuta est.

Responsiones Excellentiae Tuae ad objectiones Baelii, quibus solidiores nondum vidi, tanta voluptate aliquoties perlegi, ut Systema inde Harmonicum Naturae et Gratiae in privatos usus confecerim. Dubiis tamem quibusdam adhuc detineor, quorum uberiores enodationem ab humanitate Tua expecto. Non capio, quo sensu Excellentia Tua asserat, P. O. hominem a Dei benignitate universali non prorsus avertere: cum tanta sit naturae nostrae corruptio, ut sola illa, si possibilis esset ejusdem citra ullum peccatum actuale existentia, ad damnationem aeternam hominis extra Christum spectati sufficeret. Demonstrandum igitur esset ex natura P. O. damnationem aeternam non posse naturaliter sequi, sive quod eodem recidit, repugnare ideae universi optimae damnationem ob solum P. O. Sed haec demonstratio supponeret adaequatam mali illius ideam, quam in intellectum finitum non cadere existimo. Quare ob solum originalis labis abyssum damnatio

infantium gentilium maneret possibilis, licet supponerem cum Excellentia Tua, nihil esse actualis culpae in infantibus damnatione aeterna dignum. At unde hoc evinci potest? Concedit fidem in infantibus esse posse, licet ejus non recordemur, quid igitur impedit quo minus etiam praeter P. O. motus peccaminosi inde pullulantes, in iisdem oriri possint, ob quos damnatio eorum nullam cum perfectionibus divinis repugnantiam involvat, utut illa non necessario inde consequatur, et tutissimum sit infantes extra ecclesiam gratiae divitiis totos committere.

Cartesium in doctrina de Libertate humana a sententia Excellentiae Tuae non existimarem multum abesse. Memini me aliquando Spinosae Cogitata legisse metaphysica, quae tamen jam ad manus non sunt, ex quibus hanc tum temporis Cartesii mentem esse collegi: Providentiam Libertati non contrariari; quia ab ignorantia nexus ad negationem rei veritatis N. V. C. Negat itaque Cartesius harmoniam libertatis et providentiae ab intellectu finito posse concipi, licet non pugnantiam inter haec duo admittat et ipse demonstret, ex hoc fundamento, quod providentiam a priori et posteriori, libertatem a posteriori cognoscamus, nexum tamen utriusque ignoremus. Ex eo autem quod ex sensu intimo libertatis existentiam demonstrat inferri necessario nequit ipsum libertatem ponere cum Scholasticis in indifferentia, quin potius exinde saltem inferre eundem voluisse arbitror independentiam actionum liberarum a corpore, sive necessitatem non esse absolutam in actionibus liberis. Velim in hisce suam mihi mentem uberius explicet Excellentia Tua.

Litteras inclusas aequi bonique consulas rogo: doctae et bonae mentis sunt virtutum Tuarum cultricis, et admiratricis, cui si occasione ita ferente ad munus Bibliothecarii vel Amanuensis Viri cujusdam principis promotor esse posses, gratissimam eam et rerum suarum satagentem experieris. Quod superest vale, Vir Excellentissime, et patrocínio Tuo me, ut coepisti, dignari perge

Illustris et Excellentissimi Nominis Tui

Cultorem perpetuum
Mich. Gottlieb Hanschium D.

Lipsiae d. 6 Aug. MDCCXI.

162. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Helmstedt, 7. August 1711.

Überlieferung: *K* Abfertigung:

Wohlgebohrner Hochgeehrtester Hr. Geheimbder Rath

Wegen des kuffers binn sehr erfreuet, daß er richtig angekommen. Walberti diploma 5
 v. Heisterbacensis scriptum sollen mit der nächsten Post kommen; Mein Reinerding hat
 nun 3. wochen dran getüntelt v. könnte in drey tagen geschrieben werden. Hiebey sende
 eine disputation; worauf der Praeses viele mühe gewandt. Hat aber nichts als einen Com-
 mentarium über Arnoldi verba zusammen bringen können. Doch hat er auf mein anweisen
 in Geographicis noch ein v. anders errathen. Es ist aber ärgerlich, daß so viel vitia ty- 10
 pographica drinnen sind. Ich wolte ihn gern persvadiren, daß er eine land karte dabey
 stecken laßen: aber er hat, glaube ich, die kosten gescheuet. H. Hakeman ist nun auf
 Sereniss.directoris befehl Vice-Rector worden, und hat uns in seiner Oration brafe stiche
 gegeben. Ich verharre